Denique Raymundus qui florebat circa annum Christi 1223, hanc pœnarum canonicarum remissionem (ut faciliorum est semper appetens, indulgens sibi natura) passim jam apud omnes obtinuisse, proficitur libro III Sammæ, capite De pœnit. et remiss.: *Alii dicunt indistincte omnes pœnitentias arbitrarias; et hanc ultimam opinionem videtur amplecti consuetudo, prima tamen est tutior, licet difficilior.*

Egre enim serebat vir pius, antiquitatis et sacrorum canonum tenacissimus, hanc severioris discipline nauseam: certus siquidem non parumper profuturum illius vigorem, si cum prudentia dispensaretur. Quo sane semper ab Ecclesia collatum seimus; licet benignissima mater plura filiis indulgenda pro varietate temporum et circumstantiarum, tan certe optime, quam pie multum, decreverit

A Ista tamen de peccatis tantum occultis, licet non nunquam gravioribus dicta sunt. Nec enim alia mens fuit auctoris ut sub finem **369** cap. 57 sequentis sufficienter docet, dum crimina partitus in publica et privata, sic prioribus esse medendum putat. *Sicut ergo præsul manifesta manifestis curat flagitia flagellis, ita latentes presbyter offendit, latentibus satagat sanare remediis*. Huncque morem in peccata gravia publicaque serio animadvertisi, religiose in Ecclesia custoditum fuisse, pluribus ostendere non pigeret, nisi brevitati consulendum esset. Id unum attexemus quod in hanc rem egregie lusit poeta citatus, qui de mulierum pœnitentia scribens, quæ propter peccata non solum publica, sed etiam occulta quæ gravitatem quamdam secum invehabant, fieri soleret, nihil plane remittit de pœnis canoniciis, si peregrinationes excipias, quæ tunc temporis viris admodum familiares erant, sed feminis ad cautelam jure negatæ. Sic fol. 155:

*Talis adulterium si fecit non manifestum,
Ne suspecta viro sit, non luat hoc manifeste.
Unius post mortem luat illud sufficienter
Matronæ juvenes possunt explere carenas
In domibus propriis, licet haec non egreditantur.
Jejunent, orent, jaceant in stramine, nudis
Incedant pedibus, et vadant ciliciatae.
Præterea plures sunt emendando labores,
Illi utantur; est his via talis honesta.*

B *Hujusmodi pœnitentes, tantum scelera sua depontant, damnationi non obligo*. Perplexa mihi sententia, et ex verbis sequentibus auctoris, necessario concilianda, ut scilicet pœnitentes illi, proprium sacerdotem fugientes, ab eo licentiam habeant alteri confitendi, nisi ad superiores fiat recursus, ita ut confessio semper fiat sacerdoti jurisdictionem ordinariam aut delegatam habenti. Licet enim Ecclesiarum parochi ac religiosi a summo pontifice delegati, peregrinantibus possint beneficium absolutionis impendere; jure tamen negant auctores id gratiae eos promiceri qui tali tantum de causa peregrinantur, ut proprii parochi jurisdictionem eludant; censentque in tali casu validam non esse absolutionem. Bonacina, disput. 5, quæst. 7, puncto 2, in proposit. 4, num. 6: « Hoc tamen limita, modo iter agant bona fide, id est modo iter non faciant in fraudem legis, ea solum de causa ut possint aliis confiteri. Itaque qui solum ad hunc finem iter agit, ut evitet proprium parochum, et alteri confiteatur; non potest valide confiteri coram parocco seu sacerdote loci illius ad quem pervenit; ut bene observat Coninchus loco citato; Vasquez, loco citato, n. 6; Suarez, disp. 25, sect. 2, n. 9; Reginald., lib. 1, num. 80, et alii recentiores, etc. Haec Bonacina, cui tamen respondebunt forsitan omnes qui privilegio gaudent ubique confessiones audiendi.

C *Hanc autem esse mentem auctoris, et præcedentia monent et consequentia. Præmisit enim sacerdotem nec ligare nec solvere debere alienas oves, nisi dum ratio cogit aut necessitas, quas in casu prædicto negat adesse. Deinde requirit in eo qui legitime putat a proprio sacerdote recessendum ob defectum sufficientis in eo scientiae, ut cum ejus scientia alium provideat sibi magis idoneum; quod a fortiori demonstrat licet non esse a proprio sacerdote subdolam hujuscemodi fugam, quæ defectum arguit sufficientis in pœnitente contritionis et dispositionis; quæ tamen si aliunde adsit, nec desit minister requisitis dotibus instructus, dissimile non audet Pullus, num talis verecundia quæ plerumque fugam illam suggerit, sacramenti integrati sit obfutura. Sic censebat etiam poeta noster, folio 155.*

*Si tuus indoctus est presbyter, ejus adibis
Consensu reliquum, qui sit sapientior illo.
Si non consentit, majorem quere super se.*

Notanda tamen tutoque recipienda sententia Bernardi, qui serm. 5 De S. Andrea, studio conquirendae penitus humilitatis, nec ab indoctis pastoribus et prælatis recedendum putat. « Nec te moveat, inquit, si illiteratus sit vel indiscretus, **370** quia hoc ipsum, signum humilitatis est, quæ generat confessionem. Memento quia non est potestas nisi a Deo. Super cathedram, inquit, Moysis, sedent Scribæ et Pharisæi. Et attende non sedentem, sed sedem, cathedram, non personam. Quid si forte licentia ejus ad alium transfugere permittatur? Tu autem prius reveles ei tui cordis arcanum, quia non est plena salus, si ille fugitur aut contemnitur, cui adhærere aut honorare debueras. Quid si minus sufficiens tibi videntur ejus instructio? patet ad libertatem via, ut coram alio litterato atque diserto effundas cor tuum, reservato illi privilegio suo, cui tu tuam animam commendasti. » Quam amicissimam veritatem passim apud omnes obtinere satius esset, quam illas, hujus ævi, nundinas animarum quævis nihil usquam minus quam carum salus acquiritur. Ut taceam ecclesiastice dispendium pacis, quam tumultuarius ille poenitentium excursus quilibet, proprii plerumque pastoris contemptu, periclitari cogit, ne dicam emori. Hic tamen intactum volumus regularium praxim (modo servanda serventur) quos ut auxiliares copias in castra Domini prima sedes direxit.

Quomodo ille juxta auctoritatem, etc. Gregorii Homil. 25 in Evang. ante med.: *Sæpe agitur ut vel damnet immeritos, vel alios ipse ligatus solvat. Sæpe in solvendis ac ligandis subditis, suu voluntatis motus, non autem causarum merita sequitur. Unde fit ut ipsa hac ligandi et solvendi potestate se privet, qui hanc pro suis voluntatibus, et non pro subiectorum moribus exercet.* Legatur etiam Hieronymus in Matth. c. xvi; Augustinus in psal. xxxvii; Hugo Victorinus tractatu 6 De sacramentis, c. 14.

CAPUT LIII.

*Sic Sodomitas, sic mari Rubro submersos, sic deinde in deserto prostratos punivit in præsenti, ne puniret in æternum. Locus difficilis, ut plerisque visum est saniora semper amantibus. Qui pressius vellet inhærere litteræ, paucis difficultatem effugeret hoc commentario, dicens mentem auctoris his verbis non esse, Sodomitas aliosque prædictos, Deo vindice, subita morte præoccupatos, ea temporali nece æternam effugisse: sed solum eis a Deo inflictam eo animo, ut si ea voluissent ad salutem uti, et rite poenitere, inferni procul dubio poenas evasissent suis debitas peccatis. Illudque suadet hujus capitinis scopus a Pullo intentus, ut scilicet qui reos capitnis damnatos pie juvant, eos doceant lubenti animo et vere poenitenti mortem subire; quia Deus nonnunquam illa satisfactione placatur, et poenam in altera vita luendam, commutat in temporalem patienti et contrito animo susceptam. Quæ poenitentia si desit, illud efficiet, ut non solum inflictam a terreno judice poenam subeant, sed insuper ultricibus flammis, quibus Deus addicit, æternum puniantur. Quo sensu dictum illud ab Isidoro libro primo c. 30: *Quibusdam hic inchoat damnatio, ut illic perfecta speretur perditio.* Nec tunc censeri debet Deus judicare bis in idipsum, semel enim in damnatos animadvertis, sed suppicio hic inchoato, nec usquam post istud sæculum finiendo: ut idem egregie dicit Isidorus lib. III Sent., c. 2, sent. 5, 7 et 8.*

Verum licet ista genuinam sapient doctrinam, nec aliis fere possit huic illustrandæ periodo veritatis radius affulgere; incommodum tamen videtur, quod eam ab Hieronymo (licet suppresso nomine, ut sibi moris est) mutuatus sit auctor.

Tractans enim locum hunc Nahum 1, 9, secundum versionem LXX: *Non vindicabit Dominus bis in idipsum in tribulatione.*

Videre censemur Sodomitas, etc., hoc in sæculo poenam omnem suis debitam peccatis exsolvisse, quia Deus non judicat bis in idipsum. Sic enim exponit Hieronymus: « Quod si vobis videtur crudelis, rigidus et cruentus quod in diluvio genus delevit **371** humanum; super Sodomam et Gomorrhæ ignem et sulphureum pluit; Ægyptios submersit fluctibus; Israelitarum cadavera prostravit in eremo: scitote eum ideo ad præsens reddidisse supplicia, ne in æternum puniret. Certe aut vera sunt quæ loquuntur prophetae, aut falsa. Si vera sunt quæ de severitate ejus videntur dicere, ipsi dixerunt: *Non vindicabit Dominus bis in idipsum in tribulatione* (Nahum 1, 9, secundum LXX). Sin autem falsa sunt, falsum est hoc quod dicitur (Nahum 1, 9, secundum Vulgat.). Non consurget duplex tribulatio. Falsa est ergo et credulitas quæ in lege descripta est. Quod si verum est (ut negare non poterunt, dicente propheta: *Non vindicabit Dominus bis in idipsum in tribulatione*: ergo qui puniti sunt, postea non punientur. Sin autem illi postea punientur, Scriptura mentitur, quod dicere nefas est. Recepérunt ergo et qui in diluvio perierunt, et Sodomites, et Ægyptii, et Israelitæ in solitudine, mala sua in vita sua. » Ille Hieronymus. Quæ quidem difficilem satis sensum præ se ferunt, nec pluribus utriusque Testamenti locis satis accommodum ut II Petri 11, 6; Judæ unico y 7, et maxime Matth. x, 15: *Tolerabilius erit terra Sodomorum et Gomorrhæorum in die judicii, quam illi civitati. Quibus verbis indicat Christus, etiam in futuro sæculo, Sodomitas, quamvis mitius, puniendos. Conciliari tamen cum vero possunt, et ex ipsius Hieronymi verbis nonnihil emolliri; quod jam præstare non operosum foret, immo pro Pulli tutela necessarium, nisi vindicande ab errore Hieronymi doctrinæ studuisse nostri coætaneus Magister, iv Sent., dist. 15, § A et B.*

C Judicem pro sacerdote habet, quoniam ipsi occulta scelerum pandere oportet. Loquitur de reo capitinis damnato, ad quem negat sacerdotem accedere debere, ministraturum ei sacramenta Pœnitentiæ et Eucharistiae.

Non mirum si religionis ergo et observandæ sevioris disciplinæ causa, consuetudini sui temporis adhæserit auctor; cum posterioribus etiam sæculis (quibus nonnihil remissum ecclesiastice censuræ rigorem scimus) vix mos contrarius obtinere potuerit, ut reis morte plectendis, pœnitentiæ saltem sacramentum ministraretur. Id olim gratiæ negatum in Ecclesia, iis omnibus qui, dum desperatæ valetudinis essent, post crimina saepius iterata et fidem ejuratam, jamjam morituri pœnitentiam primam flagitabant, testantur inter alios, Patres primi concilii Arelatensis canon. ult., et Cyprianus in epist. ad Antonianum. *Idcirco, frater charissime, pœnitentiam non agentes, nec dolorem delictorum suorum toto corde et manifesta lamentationis sua professione testantes, prohibendos omnino censuimus a spe communicationis et pacis, si in infirmitate atque in periculo coperint deprecari. Quia rogare illos non delictum pœnitentia, sed mortis urgentis admonitio compellit: nec dignus est in morte accipere solatum qui se non cogitavit esse moritum.* Similia colligi possunt ex concilio Eliberitano, c. 46, et ex Innocentio primo in Epist. ad Exuperium Tolosanum, c. 2.

Sed quod spectat ad reos morti addictos, nondum indultum illis fuisse pœnitentiæ sacramentalis solatum anno 1596, probat Caroli sexti regis edictum Parisiis, datum iv, Nonas Februar. ejusdem anni, quod exstat in libro Ordinationum antiquarum, fol. 424, in nostro codice. Quo rex Christianissimus edicit admittendos esse sontes, mortis reos, ad sacramentum pœnitentiae; idque factum intuitu decreti Clementis V, in concilio Viennensi, quod habetur lib. v Clementin., tit. 9, c. 1: *Cum secundum statuta canonica ultimo deputandis suppicio, ne-*

gari, si petant, non debent pœnitentia sacramentum; abusum damnabilem in quibusdam partibus contra hoc introductum, aboleri omnino volentes, justitiarios ounes et dominos temporales, ut ab hujusmodi desistant abusu, hortamur in Domino, etc.

Nihilominus pristinum morem adhuc perseverasse, saltem in Gallia, anno 1515, satis colligitur ex Actis synodalibus **372** Stephani de Poncher, anno citato. In quibus sic habetur ad titulum *de sacramento pœnitentiæ*: « Item juxta concilium Vienense, sub pœna excommunicationis moneatis Juges locorum vestrorum ordinarios, quatenus damnatis ad mortem, faciant, antequam patientur, pœnitentiæ sacramentum per personam idoneam administrari; contrariam consuetudinem abolentes; nec non Eucharistie sacramentum vere pœnitentibus denegari nolumus (si petierint) eisdem. » Hæc synodus Parisiensis, quam coævis characteribus impressauit, hic habemus.

Quod in Gallia vix potuit aboleri, licet præcessissent concilii decretum, et regis edictum; non mirum si pari difficultate contigerit etiam in Anglia post leges sanctitas ab regibus Alfredo, Eduardo et Canuto, quibus pariter cantam erat ne quis arceret a pœnitentiæ sacramento reos ultimo suppicio damnandos. Sicut etiam inter leges ab Alfredo M. rege Anglorum, et Gutharne rege Anglo-Danorum sanctitas in concilio in quo fœdus inierunt, lege 8, habetur: *Si quis reus mortis profiteri desideret sacerdoti, nunquam negetur ei. Et lege 8 Eduardi Senioris: Si quis rei capitalis damnatus, sua ingenuæ sacerdoti peccata confiteri cupiverit, id ei conceditor. Omnes autem studiose ac sedulo jura omnia divina provehunto; ita uti divinam misericordiam consequantur, atque has a sapientibus irrogatas suntibus pœnas declinent. Quas igitur sapientes viri poena suntibus irrogavabant (quod consuetudini lubricum fecit), scilicet negatam reis licentiam confitendi, utea severitate tenebrentur ne in vitiiorum præceps ruerent ulterius; rex benignissimus remittit. Et ne forte quidam judices in contrarium obsisterent, ut siebat in Gallia, Canutus pœnas apponit: Si quis rei capitalis damnatus sua ingenuæ peccata confiteri cupiverit, id ei conceditor. Si quis autem denegarit, numerato regi centum viginti solidos, aut saltem adjunctis viris quinque se culpa liberato. Quamvis aliter intelligat multam hanc Scriptor quidam hac ætate celeberrimus, et certe in gratiam Pulli, ut constat ex ejus litteris ad me super hac re directis. Censet enim temperatam a Canuto legem Eduardi. Nam, inquit, uti reis licentia confitendi negetur, permittit, duabus appositis conditionibus; vel ut regi numeret centum viginti solidos; aut ut adjunctis sibi viris quinque, se culpam liberet.*

Certum tamen est has leges aut usu communi non acceptas, aut aeo Pulli in desuetudinem abiisse, moribus antiquis postliminio reversis; sicut in Gallia factum fuisse legimus, sed sub tertia regum nostrorum dynastia. Nam sub secunda, morem invalusisse sonentes publicos morte proxime plectendos ad sacram exomologeos præximam admittendi, constat ex c. 27 concilii Moguntini, anno 848; ex Wormatiensi, c. 80, et Triburiensi, c. 51. De hoc item conquestus est apud Anglos Bonifacius Cantuariensis archiepiscopus in constitutionibus Anglicanis ad titul. *De pœnitent. et remissionibus*; ubi eadem statuens quæ Clemens V in conc. Viennensi sic effatur: « Quod potissimum propter incarceratos suadetur, quibus hujusmodi sacramentum saepius inhumaniter, ne dicamus infideliter, denegatur. Et si interdum confitendi spatium reis datur, hoc eis ita breve et importune conceditur, quod cedat potius miseris in desolationis ac desperationis periculum, quam in consolationis gaudium spiritualis. »

Quod autem Pullus ait: *Reum Judicem pro sacerdote habere, quoniam ipsi occulta scelerum pandere exportet*; non mediocriter morem illum commendat tunc temperis usitatum, et de quo superius egimus,

A scilicet laicos in articulo necessitatis et in sacerdotum absentia, beneficium solutionis impendere. Quid potissimum erga reos morti addictos observatum esse, testatur Scotus; quæ tamen praxis non mediocriter ei displicebat, ut patet ex iis quæ profert in iv, dist. 17, art. 5. Hodie tamen apud nos, ut communiter **373** reis capitinis accessus denegatur eucharistia, sic iis ubique pœnitentiæ sacramentum administratur. Quid tandem hac de re senserit poeta noster in Sammula Raymundi fol. 59 en paucis accipe:

*Confessor licite sis furibus et sceleratis,
His quos damnavit sententia judicis æqua,
Et quos compedibus custodia publica vincit.
Latronum mortem, furum suspendia, clades
Qualescumque care ne conspicias, quia jure
Missam cantandi tibi tollitur inde potestas.*

B Eucharistiam reis etiam negandam esse, multis persuadere nititur auctor, aut si id minime placeat, judices hortatur ne mori cogant quos cœlesti vita, que naturalem longe superat, non indignos judicare. Dignum porro Christianissimo doctore sententiam; sed cuius præxim (quantum ad ultimam periodi partem attinet) nusquam legimus apud eos quibus mos est sacrum viaticum concedere reis extremo supplcio puniendis.

C Religiosus duxit Gallia nusquam eis ministrandam esse communionem, quam in dedecus Christi, eum carnifici tradere perimendum qui cibo vitali recreatus esset. Quem licet obnixe postulaverit a Ludovico XI Francorum rege comes a S. Paulo connestabulus Franeæ, impetrare non potuit, ut refert Gaguinus lib. x, cap. 20: *Confessione more Christiano expleta, orat viaticum corporis Christi sibi ministrari, quod non obtinuit. Res tamen divina, quam Missam appellamus, coram illo facta est, et panis benedictus allatus, quem religiose manducavit.* Tamen contra hanc consuetudinem reclamassem nonnunquam episcopos, certum est; et contrariam introducere conatos esse sat perhibent ea quæ supra retulimus, acta synodi Parisiensis sub Stephano de Poncher. Quam et confirmavit Pius V, *motu proprio* edito anno 1569, et regio diplomate roboratum recepit Hispania; ut non ita pridem plures Germaniae, etc., urbes, statuente sic Carolo V Cæsare, ut patet ex articulo 79 constitutionum ejus, modo tamen, inquit imperator, reorum in id vota conspirent. Sieque cautum voluit pravae quorumdam consuetudini, qui ducti quodam commiserationis affectu, reis merum ad saturam propinabant, ut sopitis sensibus, minus cruciatibus subjacerent. Sed ista sunt novi juris, nec aeo Pulli mos ille vigebat, imo nec ab anno Christi nati millesimo.

D Sed qui martyrio torquendi sunt, a sacramento corporis et sanguinis non prohibentur. Notissima hæc nascientis simul et patientis Ecclesiæ praxis, ut martyrio destinati, divino viatico se munirent. Hincque factum ut quia synaxes agere non poterant fideles metu persecutionis; eucharistiam secum asportarent, domique in arca, vel in alio loco decenter ornato, religiosus asservarent, et imminentे persecutionis gladio, cœlesti illo pane recreati fortius dimicarent. Legendus Tertullianus, lib. ii ad uxorem cap. 5; lib. De oratione sub finem; Cyprianus, lib. De lapsis, etc. Id insuper ostendit Historia Tarsicii acolythi, in fine Actorum Stephani papæ et martyris, qui corpus Christi secum deferens, a furentibus gentilibus occiditur. Factum item Luciani martyris Antiocheni, qui pedibus in eippum injectis, manibusque ad lignum imminens capiti suo, ligatis, stratus et supinus, allatis prius supra pectus sacri mysterii signis, incruentum sacrificium obtulit, eique participavit pridie mortis suæ.

Cui corpus Domini confers, quomodo honorem sepulturæ invides? etc. Alter hic Pulli questus contra ius sepaltaræ reis negatum. Non hic tamen mos

apud omnes æqualiter invaluit : et in plerisque locis, ecclesiastico more communiter humatos ; in aliis vero nonnunquam dispensatum, præsertim circa nobiles legimus. Sic ea de re statuit synodus Parisiensis anno 1515, ad titulum : *De sepulturis. Item cum non prohibeantur qui in patibulis suspendantur pro suis sceleribus, habere pœnitentiæ et 374 eucharistie sacramenta, permittimus habere ; et post, eorum pœnitentia peracta, in ecclesiis aut cœmeteriis inhumari, et preces pro ipsis effundi ; quoniam scriptum est : Non judicabit Dominus bis in id ipsum. Quæ ipsissima prope verba referunt concilii Moguntini 11 sub Rabano, et habentur XIII, qu. 2, cap. *Quæsumus*. Sed notandum quod ibi habetur in glossa, rei quam ex pendimus paulo supra, necessarium : sit enim mentio de reis ad mortem damnatis, quibus licet offeratur eucharistia, nihil tamen illis prodest ut mortem evadant ; ecclesiæ vero seu templa ad quæ plerumque confugiunt, securitatem illis præstant et tutelam. Quæri consuerit, quare liberetur ille qui fugit ad ecclesiam, et non ille qui recipit corpus Christi, cum corpus Christi majus sit omnibus ? ut de cons. dist. 2, nihil resp. quia corpus Christi est cibus animæ, et non corporis : ergo animam liberat et non corpus. Vel dic quod privilegium Ecclesiæ est, et non debet trahi ad consequentiam, etc. Ex quibus iterum habemus ob latam nonnunquam reis, proxime plectendis, eucharistiam ; quem morem vehementer aversatur auctor hoc capite.*

CAPUT LIV.

Divino examine is postea absolvitur, etc. Hujus examini meminit etiam cap. præcedenti. Alludit ad eas solemnes purgationes fieri solitas ut inusta criminis suspicio aut calumnia refutaretur. Quas olim juramento ad sepulera martyrum præstito, aut ignis vel ferri carentis contractu, aut natatu in aqua calida vel frigida ; aut monomachia, vel demum eucharistie perceptione, frequenter usurpatas, pluribus ostendunt auctores singularum ætatum. Monomachia et aliorum sit mentio in capitulo 14, et in constitutionibus Longobardorum, Wisigothorum, lib. vi, titulo 1, cap. 3 ; et Frision., titulo 3, cap. 4, 5 et 6, et titulo 14, etc. Aquæ ferventis et ferri carentis purgationes, similesque id genus damnavit Stephanus papa cap. *Consolusti. Cœlestini. III*, cap. *Cura suscepti. De purgat.*, etc. Nec regi obtemperandum esse talia suggesti Hildeberto Cenomanensi episcopo, monet Ivo, epist. 74, quod nefastum illud judicium reprobatum esset veterum canonibus et sanctissimorum pontificum decretis. Usitatum tamen fuisse tempore Pulli, testantur æquales ejus, Ivo citatus, et in aliis pluribus locis ; et Guibertus abbas, l. iii *De Vita sua*, c. 14. Imo licet fuisse, verumque Dei judicium (quod Pullus insinuat) existimabant non pauci ; in quos peculia rem tractatum edidit Agobardus archiepiscopus Lugdunensis. Plurima ritus hujus videoas apud Martinum Delrio disquisit. mag. lib. iv, cap. 4. Jure D tum in notis ad epistolam Iponis ; et novissime Lucam d'Acherium in suis adnotationibus ad Guiberti opera pag. 660 et seqq.

In monasteriis vero, si quod piaculum latens detegendum esset, missa dicebatur ab abbe, aut ab alio ejus nomine ; et in fine communicabant singuli in hæc verba : *Corpus Domini sit mihi ad probationem hodie*, ut discimus ex concilio Wormatiensi apud Gratianum causa citata cap. *Sæpe contingit*. Quam communionem ad id etiam ministrabant nonnunquam sumimi pontifices, cæterique episcopi, ut Adrianus papa Lothario Francorum regi ; Gregorius VII, Henrico Germaniae regi ; Fridericus archiepiscopus Moguntinus, etc.

Alterius examinationis, scilicet per judicium crucis, sit mentio in veteribus formulis ad calcem formularum Marculphi, cap. 12 : *Notitia de cruce evincata*. Cujus purgationis forma, ut adnotat Bigno-

A nius, describi videtur citato supra titulo 14 legum Frisionum ; duas scilicet præparari tesseras, quarum una pura, altera crucis signo insignita sit : quæ duæ super altare in linteo evoivuntur ; deinde post varias preces, a presbytero aut puerο debent extrahi. Quod si crucis tessera, prima extrahetur, innocentiam satis probatam existimabunt. Quod tamen, 375 ob reverentiam crucis, prohibetur Capitularium l. i, c. 108.

Licet autem plurima, ut diximus, extant harum purgationum exempla ; integrum tamen damus hic formulam examinationis ferrum candens, suppressis tantum litaniis ; tum quia nondum excusa, et ab aliis in quibusdam scitu dignis discrepare videatur ; tum etiam quia scripta videtur sub Eugenio III papa (Pulli ætate) ut habet inscriptione manuscripti codicis. Ex sanctis autem in iisdem litaniis invocandis, appetit in usu fuisse in diœcesi Ambianensi.

B

INCIPIT JUDICIUM FERRI

In primis cantet presbyter præscriptam Missam ; post hæc faciat ignem accendi ; benedicatque aquam, et asperget super ignem, et super astantes, et ubi judicium agendum, et sequatur hæc oratio super ignem.

Domine Deus Pater omnipotens, lumen indeficiens, exaudi nos qui es conditor omnium luminum ; benedic, Domine, hoc lumen quod ad te sanctificatum atque benedictum sit ; tu illuminasti omnem mundum ut ab eo lumine accendamur, et illuminemur igne claritatis tuae : sicut igne illuminasti Moysen, ita illumina corda et sensus nostros ; ut ad vitam æternam pervenire mereamur. Per Dominum, etc. *Postea agatur litania*. Ut sequitur in codice manu scripto.

Tunc accedat presbyter ad ignem, et benedic vōmeres, dicens, Oratio.

Deus judex justus, qui auctor es pacis, et judicas æquitatem, te suppliciter deprecamur, ut hos vōmeres sive hoc ferrum ordinatum ad istam examinationem cuiuslibet dubietatis faciendam, benedicere † ita digneris, ut si hic homo innocens est de prænotata causa, unde nunc purgatio querenda est, cum hoc ignitum ferrum acceperit, illæsus appareat ; si autem reus atque culpabilis est, justissima sit ad hoc virtus tua in eo cum veritate declaranda, quatenus justitiae non dominetur iniquitas, sed subdatur semper falsitas veritati. Per te, Christe Jesu.

Benedic, Domine, sancte Pater, per invocationem sanctissimi nominis tui, et per adventum Filii tui Domini nostri Jesu Christi, atque per donum sancti Spiritus Paracleti, ad manifestandum verum judicium tuum, hos vōmeres sive hoc genus metalli vel ferri, ut sit a te sacrificatum, et a nobis sanctificatum ut, omni falsitate procul remota, veritas judicii tui fidelibus tuis fiat manifesta. Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum. Qui tecum vivit et regnat in unitate.

Omnipotens Deus, suppliciter exoramus pro hu jus negotii examinatione quam modo hic inter nos habemus, ut justitiae non dominetur iniquitas, sed subdatur falsitas veritati, ut si quis hanc præsentem examinationem per aliquod maleficium, aut per herbas tegere vel impedire voluerit, tua sanctissima dextera judex justissime evacuare digneris. Per Christum Dominum nostrum.